[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.03.2021
	№ 189

	с. Александровское

	Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы» (в ред. пост. от 25.04.2024 № 441)

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление разместить на сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

3.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.
Глава Александровского  района                                                                       В.П. Мумбер
Ковалева О.Г.
2-48-86

Утверждена постановлением
Администрации Александровского района
Томской области от  04.03.2021 № 189
Муниципальная программа

«Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»
Паспорт

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы» (далее по тексту – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Постановление Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143 «О переходе к формированию бюджета муниципального образования «Александровский район»  на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район»

	Куратор
	Заместитель Главы района

	Ответственные исполнители
	Администрация Александровского района Томской области

	Цель программы:
	Улучшение здоровья населения, качества жизни граждан, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью

	Задачи:
	1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, физическую активность, снижение числа граждан с вредными привычками.

2. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья.

3. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.

4. Организация и проведение профилактической работы с населением медицинскими организациями района

	Сроки и этапы

реализации
	2021-2025 годы

	Целевые показатели (индикаторы)
	Наименование показателя
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Увеличение удельного  веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	26
	28
	30
	32
	35

	Увеличение охвата населения диспансеризацией, %
	75
	76
	77
	78
	80

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- Снижение смертности в районе;

- Улучшение здоровья населения;

- Снижение распространенности поведенческих факторов риска (вредных привычек);

- Эффективность работы медицинских организаций района в формировании здорового образа жизни у населения;

- Повышение доли населения в районе, ведущего здоровый образ жизни.

1.Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
Александровский район расположен в северной  части Томской области. Граничит  на север, западе и северо-востоке с Ханты-Мансийским автономным округом Тюменской области, на юге - с Каргасокским районом. Расстояние от с. Александровского до г. Томска: 941 км. Близлежащие населенные пункты – г. Стрежевой и г. Нижневартовск.
Площадь района составляет 29,9 тыс. км2.

Численность населения – 7743 человек. Плотность населения – 0,26 чел./км2.
Демографические характеристики: число родившихся  - 61 чел., число умерших – 102 чел., число прибывших – 276 чел., число убывших – 252 чел.

Систему здравоохранения Александровского района представляют: районная центральная больница на 77 коек, поликлиника на 200 посещений в смену, 5 фельдшерско-акушерских пунктов (д. Ларино, п. Северный, с. Лукашкин Яр, с. Новоникольское и п. Октябрьский) и 2 кабинета общеврачебной практики в с. Александровское и с. Назино.

Численность врачей всех специальностей составляет 29 человек, численность среднего медицинского персонала – 86 человека, численность младшего медицинского персонала – 10 человек, численность прочего персонала – 64 человека.

Реализацией медикаментов в районе занимаются 5 аптек в
с. Александровское и 6 аптечных пунктов в каждом сельском поселении.

Мощность амбулаторно - поликлинических учреждений в составе больничных учреждений (число посещений в смену) – 200. Станции /отделения скорой медицинской помощи – 1. Количество вызовов на 1000 населения  (единиц)- 401.
Показатели общественного здоровья не только определяют состояние здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа жизни.

Укрепление общественного здоровья отнесено к приоритетным задачам Администрации Александровского района Томской области. Реализация мероприятий программы должна значительно повлиять на увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.

Актуальность муниципальной программы очевидна, потому что 60% всех влияний на здоровье человека, на продолжительность его жизни – это его образ жизни. Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни населения Александровского района.
Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих.

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского общества, чья  деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

Так, ведение жителями Александровского района здорового образа жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется на общей демографической обстановке в районе.

В основу успешной реализации муниципальной программы положены следующие принципы:

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей района вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства;

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граждан пожилого возраста.

У жителей Александровского района на протяжении ряда лет сохраняется высокий уровень распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний. Об этом свидетельствуют результаты обследований, проводимых в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических осмотров.

При этом показатели осведомленности граждан о принципах здорового образа жизни высокие, почти в 100% случаев респонденты были согласны с утверждением о необходимости их соблюдения.

Таким образом, можно отметить достаточную информированность населения, но низкую мотивацию к соблюдению норм здорового образа жизни, проведению самоконтроля параметров здоровья и выполнению медицинских назначений для хорошего прогноза течения хронических неинфекционных заболеваний и высокого качества жизни.

В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих заболеваний.

2.Цели и задачи Программы

Цель программы: Улучшение здоровья населения, качества жизни граждан, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью.
Задачи:
1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, физическую активность, снижение числа граждан с вредными привычками.

2. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья.

3. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.

4. Организация и проведение профилактической работы с населением медицинскими организациями района.
3.Методы реализации Программы
Решение задач муниципальной программы обеспечивается путем реализации системы следующих программных мероприятий:

1. Благоустройство района.

2. Создание условий для занятий спортом, правильного питания, профилактики социально-значимых заболеваний.
3. Создание нетерпимых условий для распространения вредных привычек.
4. Разработка и реализация корпоративных программ на предприятиях.

5. Разработка и проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здоровье сберегающего поведения и повышению ответственного отношения граждан к своему здоровью, включая снижение потребления алкогольной и табачной продукции.

6. Проведение профилактического и диспансерного  осмотров населения района.

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении 2 к Программе.

4.Сроки реализации программы

Срок реализации программы  - 2021-2025 годы.

5.Объемы и источники финансирования

Финансирование программы не предусмотрено.
6. Ожидаемые  социально-экономические результаты  от реализации Программы

- Снижение смертности в районе;

- Улучшение здоровья населения;

- Снижение распространенности поведенческих факторов риска (вредных привычек);

- Эффективность работы медицинских организаций района в формировании здорового образа жизни у населения;

- Повышение доли населения в районе, ведущего здоровый образ жизни.

7. Мониторинг и оценка эффективности муниципальной программы

Для проведения текущего мониторинга реализации Программы куратор Программы представляют Главе района ежеквартальные отчеты и годовой отчет о реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района от 02.09.2014 № 1143.

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальной программы муниципального образования «Александровский район», утвержденной постановлением Администрации Александровского района от 02.09.2014 № 1143.

Приложение 1 к муниципальной программе

«Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1.
	Увеличение удельного  веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов
	26
	28
	30
	32
	35

	2.
	Увеличение охвата населения диспансеризацией
	процентов
	75
	76
	77
	78
	80

Приложение 2  к  муниципальной программе

«Укрепление общественного здоровья населения
  Александровского района на 2021-2025 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	ОМ
	М

	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения  Александровского района на 2021-2025 годы»

	Задача 1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, физическую активность, снижение числа граждан с вредными привычками

	1
	01
	Благоустройство района
	Администрация района, администрации сельских поселений
	2021-2025 гг.
	Улучшение здоровья населения

	1
	02
	Создание условий для занятий спортом, правильного питания, профилактики социально-значимых заболеваний
	Администрация района,  администрации сельских поселений
	2021-2025 гг.
	Повышение доли населения в районе, ведущего здоровый образ жизни.

Улучшение здоровья населения.

	1
	03
	Создание нетерпимых условий для распространения вредных привычек
	Администрация района,  администрации сельских поселений
	2021-2025 гг.
	Снижение распространенности поведенческих факторов риска (вредных привычек)

	Задача 2. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья

	2
	01
	Разработка и реализация корпоративных программ на предприятиях
	Администрация района, администрации сельских поселений, организации района
	2021-2025 гг.
	Улучшение здоровья населения.

	Задача 3. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья

	3
	01
	Разработка и проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здоровье сберегающего поведения и повышению ответственного отношения граждан к своему здоровью, включая снижение потребления алкогольной и табачной продукции
	Администрация района, СМИ
	2021-2025 гг.
	Улучшение здоровья населения. Снижение распространенности поведенческих факторов риска (вредных привычек)

	3
	02
	Каждому муниципалитету – умный маршрут здоровья
	Администрация района, администрации сельских поселений, организации района, ОКСМП, ОГАУЗ «АРБ», РОО
	2024-2025 гг.
	Улучшение здоровья населения

	Задача 4. Организация и проведение профилактической работы с населением медицинскими организациями района

	4
	01
	Организация проведения профилактического и диспансерного  осмотров населения района
	Администрация района
	2021-2025 гг.
	Снижение смертности в районе.

Улучшение здоровья населения. Эффективность работы медицинских организаций района в формировании здорового образа жизни у населения

PAGE
1